
ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

1  

Delibera n. 36 del 14.12.2023 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
(SEDUTA ORDINARIA) 

 

oggetto: Art. 14 d.lgs. 150/2009 - Nomina Organismo monocratico Indipendente di valutazione 
dell’Ente Parco per il triennio 2024/2026. 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 14 del mese di dicembre 2023, alle ore 16.00, negli uffici della sede legale 
dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese sita in Marsico Nuovo (PZ) alla via 
Manzoni 1, in seduta ordinaria, il Consiglio Direttivo nelle persone dei seguenti signori, adotta la presente 
deliberazione.  
 

NOME e COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Rosita GERARDI 
 

Presidente f.f. X  

Rosanna AUGELLO 
 

Componente X  

Pasquale DE LUISE 
 

Componente X  

Rita D’OTTAVIO 
 

Componente X  

Maria Angela SORCE 
 

Componente X  

Valeria TEMPONE 
 

Componente X  

Michele UNGARO 
 

Componente X  

Giovanni VIGGIANO 
 

Componente  X 

 
partecipa, alla seduta del Consiglio, il Collegio Straordinario di Revisione così composto: 
 

NOME e COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Angela GAZANEO Presidente X  

Maria DI MURO Componente X  

Nicola VOLPICELLA Componente X  

 
Presiede la seduta l’Avv. Rosita Gerardi in qualità di Presidente f.f.. Svolge le funzioni di Segretario il Direttore 
f.f. dell’Ente Marco Delorenzo.  
Costatato il numero dei presenti, Presidente f.f. dichiara valida la seduta. 
 
Dopo ampia discussione, come riportata nel verbale di seduta, 

 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre 1998, n. 
426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese; 

Visto il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 73, ad oggetto “Regolamento recante riordino degli enti vigilati dal 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a norma dell’art. 26, comma 1, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2018, n. 133”; 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2011, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

2  

 

Visto il D.P.R. 97/2003 relativo al Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 
pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese approvato dal 
Consiglio Direttivo di questo Ente con delibera n. 47/2016 ed adottato dal MATTM con decreto n. 0000332 
del 23 novembre 2016;  

Visto il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ente Parco Nazionale Appennino 
Lucano Val d’Agri Lagonegrese, approvato con Deliberazione Commissariale n. 5 del 12 marzo 2010, e s.m.i; 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. n. 0000091 del 22.02.2022, con il quale 
venivano nominati i componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 85214 del 09/06/2020 – E del 05/06/2020 
con cui è stato costituito il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti di questo Ente; 

Vista la Delibera di CD n. 25 del 12.10.2023 con la quale ai sensi dell’art. 15 comma 4 dello Statuto dell’Ente 

Parco, nelle more dello svolgimento della procedura di nomina del nuovo Presidente del Parco, la Vice 

Presidente Avv. Rosita Gerardi veniva incaricata delle funzioni di Presidente f.f. del Parco; 

 

Vista la convenzione tra questo Ente e il Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane 

disciplinante il periodo di comando a tempo parziale e determinato del Dott. Marco Delorenzo; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 22 del 27.07.2023, ad oggetto: “Rinnovo convenzione ai sensi 

dell’artt. 23 bis co. 7 e 30 co 2-sexies del D.Lgs. 165/2001 s.m.i. tra l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano 

Val D’Agri Lagonegrese ed il Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane – APPROVAZIONE”; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 3 del 31.07.2023, ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Direttore F.F., con 

effetto immediato, per mesi 5, e sino alla nomina del Direttore del Parco, al dott. Marco Delorenzo”; 

 

Vista la Disposizione del Presidente f.f. n. 1 del 14.12.2023, con la quale si disponeva che il dott. Delorenzo 

Marco, incaricato, con Decreto del Presidente n. 3 del 31.07.2023, quale Direttore f.f. dell’Ente Parco 

nazionale Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese, permanga ed agisca nella sua funzione sino alla 

stipula del contratto di diritto privato con il Dott. Giuseppe Luzzi, e comunque non oltre la data del 

31/12/2023; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 03 del 9 marzo 2023, ad oggetto: “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023/2025. Approvazione” esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica prot. n. 0073467 del 08/05/23, 
acquisita agli atti dell’Ente con prot.n. 1629– A- del 08.05.2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025; 

Visto l’art. 9, comma 13, della legge 394/91 e s.m.i., dispone che agli Enti parco si applicano le disposizioni 
di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;  

Premesso che con Deliberazione del Commissario n. 23 del 21.05.2020 si affidava al Dr. Antonio Fraire 
l’incarico di O.I.V. (Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica); 

Considerato che tale incarico, di durata triennale, è scaduto il 30.06.2023; 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

3  

 

 

Visti: 

• il D.lgs. 150/2009; 

• il vigente sistema di misurazione e valutazione della Performance, approvato da questo Ente; 

• I requisiti dell'OIV ai fini della nomina, secondo le disposizioni in tema di nomine e durata previste 
dall'articolo 7 del DM 6 agosto 2020; 

 

Dato atto che: 

Con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 01.06.2023, le cui motivazioni si richiamano integralmente 
per relationem ai fini del presente atto, con cui è stato approvato l’Avviso di procedura selettiva pubblica 
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance in forma monocratica dell’Ente Parco Nazionale Appennino Lucano Val 
d’Agri Lagonegrese per il triennio 2024 –2026,-  

Verificato che l’avviso di che trattasi è stato pubblicato all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale 
dell’Ente Parco www.parcoappenninolucano.it e, ai sensi dell’art. 7 del D.M. 02.08.2020, sul portale della 
performance costituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, con scadenza fissata per il 
20.08.2023, e che entro la scadenza sono pervenute complessivamente quarantanove domande valide;  

Preso atto che l’avviso di che trattasi all’art. 8, “Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. 
Nomina” disponeva fra l’altro quanto segue: “ …Le domande dei candidati saranno esaminate dal 
Direttore f.f. per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la valutazione delle 
relative esperienze e conoscenze. Al termine di tale accertamento, il Direttore f.f. sottoporrà al Consiglio 
Direttivo i candidati qualificati e idonei per la nomina.  per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti 
nel presente avviso e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze”. Il Consiglio dell’Ente valuterà, 
comparandoli, i requisiti dei candidati, attraverso l’esame dei curricula con riferimento: alla formazione 
dell’interessato, nella quale confluisce la valutazione del percorso di studi e di specializzazione; al percorso 
professionale svolto; alle capacità, o competenze specifiche acquisite che determinano di fatto 
l’adeguatezza e corrispondenza del profilo e del background professionale alla mansione assegnata e per 
la funzione in cui opererà all’interno dell’Ente Parco. Fermo restando il rispetto dei requisiti generali, di 
competenza, esperienza e integrità, previsti dall’articolo 2 del decreto del Ministro per la semplificazione 
e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 per l’iscrizione al suindicato Elenco nazionale, ai fini della 
presente procedura potrà essere considerato quale titolo preferenziale il possesso di una adeguata 
conoscenza, competenza ed esperienza acquisita presso pubbliche amministrazioni di dimensioni e 
complessità analoghe a quelle degli Enti Parco Nazionali in genere, e dell’Ente Parco Nazionale Appennino 
Lucano Val d’Agri Lagonegrese in particolare. Si precisa che non verrà attribuito alcun punteggio di 
valutazione, né verrà formata alcuna graduatoria di merito. Al termine della valutazione, il Consiglio 
Direttivo, in quanto Organo di indirizzo politico-amministrativo, ai sensi dell’art 14 bis del d.lgs.150/2009 
provvederà alla nomina;  

Verificato che, come previsto dall’art. 8 dell’avviso, alla scadenza dei termini per la presentazione delle 
candidature il competente Ufficio ha richiesto al Dipartimento della Funzione pubblica, Ufficio per la 
Valutazione della Performance, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa 
anzianità oltre alla verifica della fascia professionale, da cui emergono le risultanze evidenziate nel 
documento riepilogativo di istruttoria allegato al presente atto; - 

 

 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

4  

 

Valutate le istanze pervenute, i curriculum vitae dei candidati idonei e le relazioni di accompagnamento ai 
curriculum vitae, tenendo conto, in particolare, di quanto espresso negli artt. 7 e 8 dell’avviso pubblico, 
integralmente richiamati, e considerate le pregresse esperienze, formazione e specifiche competenze 
come ivi indicate;  

Vista la relazione di esame delle candidature pervenute, redatta da questo consiglio direttivo, che qui si 
allega; 

Dato atto che, come da relazione su riportata, il Consiglio Direttivo, a seguito dell’esame delle candidature 
pervenute, per le motivazioni riportate nell’allegata relazione, ha deciso di affidare l’incarico di Organismo 
Indipendente di Valutazione, in forma monocratica, dell’Ente Parco Nazionale Appennino Lucano Val d’Agri 
Lagonegrese, per il triennio 2024 –2026, al Dr. Summa Antonio; 

Visto l’art. 14-bis, comma 3, del d.l.gs. 150/2009, come richiamato all’art. 1 dell’Avviso emesso dall’Ente 
Parco, che prevede che “La durata dell'incarico di componente dell'Organismo indipendente di valutazione 
è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva 
pubblica”; 

Verificato il possesso dei requisiti per l’assunzione dell’incarico in argomento, e dato atto che non risultano 
motivi ostativi per procedere alla nomina di cui sopra e che sussistono le condizioni di legge per procedere 
al rinnovo;  

Visto l’art. 1, comma 1, del d.lgs. n. 165/ 2001; 

Richiamata la legge 06.12.1991, n. 394, legge quadro per le aree protette;  

Richiamato il D. M. 20.11.1997 n. 436 e la legge 09.12.1998 n. 426, e s.m.i.; 

Con votazione palese avente il seguente esito:  

presenti e votanti: n. 7 ; - voti favorevoli: n. 7 ; - voti contrari: n. 0 ; - astenuti: n. 0; 

Dato atto che il compenso spettante all’Organismo, come sancito e stabilito nell’avviso pubblico è di    € 
4.000,00 comprensivi di IVA ove dovuta, con il riconoscimento delle spese di viaggio da contenere 
nell’importo massimo di € 500,00 per l’intero triennio; 

Ritenuto dover individuare il Responsabile del Procedimento nella figura del Dr. Marco Delorenzo Direttore 
f.f. dell’Ente; 

Dato atto che si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 e ss.mm.ii., 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

tutto ciò premesso a voto unanime, espresso nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare al Dr. Summa Antonio Antonio Summa, nato a Stigliano (MT) il 13.05.1969, residente in 
Avigliano (PZ), Via delle Petunie n. 4- iscritto al n.890 dell’Elenco Nazionale degli O.I.V, l’incarico di 
Organismo Monocratico Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’Ente Parco Nazionale Appennino 
Lucano Val d’Agri Lagonegrese, per il triennio 2024/2026; 

3. di stabilire che le attività, le finalità e le attribuzioni che il suddetto Organo dovrà svolgere sono 
quelle che risultano fissate dal d.lgs. 150/2009 e che allo stesso è dovuto il compenso stabilito 
nell’avviso di selezione, oltre al rimborso spese come previsto qualora spettante;  

4. di dare atto che l’incarico ha durata triennale, decorrenti dalla data di sottoscrizione di apposito  



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

5  

disciplinare di incarico, e di incaricare il Direttore f.f. per tutti gli atti conseguenziali;  

5. di trasmettere la presente deliberazione agli Enti vigilanti e competenti per le rispettive 
determinazioni, oltre che all’Ufficio per la Valutazione della Performance presso il Dipartimento della 
Funzione Pubblica per la pubblicazione degli esiti della procedura. 

 

  Il Presidente f.f. 

Avv. Rosita Gerardi 

                  Il Segretario Verbalizzante 

  Direttore f.f. Dott. Marco Delorenzo 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

6  

 

PARERE TECNICO – AMMINISTRATIVO 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

In merito alla proposta di delibera avente ad oggetto: Art. 14 d.lgs. 150/2009 - Nomina Organismo 
monocratico Indipendente di valutazione dell’Ente Parco per il triennio 2024/2026. 
 

VISTO 

 

• la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

• il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre 1998, 

n. 426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese; 

• lo Statuto di questo Ente; 

• il D.P.R. n. 97/2003 che disciplina il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici di cui alla legge 20/03/1975, n. 70; 

 

RITENUTO 

 

conforme alla legislazione vigente l’iter tecnico amministrativo sotteso all’adozione del presente 

provvedimento e che l’adozione dell’atto di che trattasi rientra nelle prerogative assegnate dalla 

normativa vigente al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, ai sensi l’art. 9, comma 8, della legge n. 394/91 

e s.m.i. 

 

ESPRIME 

 

Parere tecnico-amministrativo favorevole. 

 

 

Il Direttore f.f. 

Dott. Marco Delorenzo 


		2023-12-15T12:28:26+0000
	DELORENZO MARCO


		2023-12-15T12:28:27+0000
	DELORENZO MARCO


		2023-12-18T11:18:24+0000
	ROSITA GERARDI




